## Cap. 3 (146).

Quid sit mendacium. Hic videndum est quid sit mendacium et quid sit mentiri, deinde utrum omne mendacium sit peccatum et quare. — Augustinus in libro *Contra mendacium* \*: « Mendacium est, ut ait Augustinus<sup>4</sup>, falsa significatio vocis cum intentione fallendi ». Ut ergo mendacium sit, necesse est ut falsum proferatur, et cum intentione fallendi: « hoc<sup>5</sup> enim malum est proprium mentientis, aliud habere clausum in pectore, aliud promptum in lingua ».

## Cap. 4 (147).

1. Quid sit mentiri \*. Mentiri<sup>6</sup> vero est loqui contra hoc quod animo sentit quis, sive illud verum sit, sive non. Omnis ergo qui loquitur mendacium, mentitur, quia loquitur contra hoc quod animo sentit, id est voluntate fallendi; sed non omnis qui mentitur, mendacium dicit, quia quod verum est loquitur aliquando mentiando, sicut e converso falsum dicendo aliquando verax est. — Augustinus in *Enchiridion* \*. Unde Augustinus

<sup>1</sup> peccat quisque trp. RTVX. <sup>2</sup> esse mendacii trp. ABCN. <sup>3</sup> decipiet] decipit ATV, corr. ex decipit R. <sup>12-13</sup> hoc... lingua om. M. <sup>20</sup> Rubrica om. RTV.

<sup>1</sup> August., ibid., c. 21, n. 42 (PL 40, 516; CSEL 41, 464s). <sup>2</sup> Isidorus (sine rubrica), *Synonyma de lamentatione animae peccatricis*, II, n. 52 (PL 83, 857 C). <sup>3</sup> Cui attribuendum sit hoc dictum, non apparet. <sup>4</sup> Cap. 12, n. 26 (PL 40, 537; CSEL 41, 507). <sup>5</sup> August., *Enchiridion*, c. 18 (PL 40, 241; CCL 46, 58). <sup>6</sup> Haec descriptio Magistri quasi paraphrasis exstat Augustini, in *Enchiridion*, c. 22 (PL 40, 243; CCL 46, 62).

Num. 2: Ex eodem canone *Decreti*, § 2 (870). Ultima autem verba ex c. 16 (872).

Cap. 3: Cf. A. M. Landgraf, *Definition und Sündhaftigkeit der Lüge nach die Lehre der Frühscholastik*, in *Zeitschrift für kath. Theologie*, 63 (1939), 50-85, 157-180. — Definitio invenitur in *Glossa* in II Cor. 1, 17 (PL 192, 14 D), et in dicto Gratiani ad secundam partem C. 22, q. 2 (868).

Cap. 4, num. 1: quasi omnia verba Augustini in *Enchiridion*veniuntur etiam apud Gratiani *Decretum*, C. XXII, q. 2, c. 4, § 3 (868); Magister autem auctoritatem traxit, ut videtur, ex originali (ita etiam infra in sequentibus capitulis).

n u s <sup>1</sup>: « Nemo sane mentiens iudicandus est, qui dicit falsum quod putat verum, quia quantum in ipso est non fallit ipse, sed fallitur. Non igitur mendacii arguendus est, qui falsa incautius credit ac pro veris habet; potiusque e contrario ille mentitur, qui dicit verum quod putat falsum. Quantum enim ad animum eius attinet, non verum dicit, quia non quod 5 sentit dicit, quamvis verum inveniatur esse quod dicit. Nec ille liber est a mendacio, qui ore nesciens loquitur verum, sciens autem voluntate mentitur ».

2. **Quaestio de Iudaeo qui dicit Christum esse Deum** \*. Hic quaeri solet, si Iudaeus dicat Christum esse Deum, cum non ita sentiat animo, 10 utrum loquatur mendacium. — Non est mendacium quod dicit, quia licet aliter teneat animo, verum est tamen quod dicit, et ideo non est mendacium; mentitur tamen illud quod verum est dicens.

## Cap. 5 (148).

1. **Quod omne mendacium sit peccatum** \*. — Augustinus in Enchi- 15 ridion \*. Quod vero omne mendacium sit peccatum, Augustinus insinuat <sup>2</sup>: « Mihi, inquit, videtur omne mendacium esse peccatum, sed multum interesse quo animo et de quibus rebus quisque mentiatur. Non enim sic peccat qui consulendi, ut qui nocendi voluntate mentitur; nec tantum nocet qui viatorem mentiendi in diverso itinere mittit, quantum 20 qui viam vitae mendacio depravat ».

2. **Quare omne mendacium sit peccatum** \*. « Porro <sup>3</sup> omne mendacium ideo dicendum est esse peccatum, quia hoc debet loqui homo quod animo gerit, sive illud verum sit, sive putetur et non sit. Verba enim ideo sunt instituta: non ut per ea homines invicem fallant, sed per ea in alterius 25 notitiam suas cogitationes ferant. Verbis ergo uti ad fallaciam, non ad quod sunt instituta, peccatum est ».

<sup>12</sup> est tamen *trp.* BCLT.  
<sup>18</sup> Interesse] interest BCRVW.

<sup>15-16</sup> Aug. in Ench. *om.* RVW. || in Ench. *om.* BCN.  
<sup>22</sup> Quare] Quod CMT. <sup>23</sup> est *om.* BCMNT.

<sup>1</sup> Cap. 18 (PL 40, 240; CCL 46, 58).  
<sup>3</sup> Ibid., c. 22 (243; 62).

<sup>2</sup> Cap. 18 (PL 40, 240; CCL 46, 58).

Num. 2: Quaestio oritur ex *Summa sent.*, IV, 5 (PL 176, 123 B).  
Cap. 5, num. 1: Cf. *Decretum*, C. 22, q. 2, c. 12 (871). — Num. 2: *ibid.*, c. 4, § 1 (867s).

3. **Quod non ideo mendacium non est peccatum quia prodest** \*. « Nec <sup>1</sup> ideo etiam ullum mendacium putandum est non esse peccatum, quia possumus alicui aliquando prodesse mentiendi: possumus enim, ut praedictum est <sup>2</sup>, et furando et adulterando prodesse ».

5 4. **Quod non tantum tunc mendacium est quando laedit** \*. — Augustinus, super *Leviticum* \*: « Mendacium <sup>3</sup> quoque non tunc tantum esse possumus dicere, quando aliquis laeditur: cum enim a sciente dicitur falsum, mendacium est, sive quis sive nemo laedatur ».

10 5. **Hic solvitur supraposita quaestio** \* <sup>4</sup>. Ecce ex his constat omne mendacium esse peccatum. Non tamen de omni mendacio accipiendum est illud <sup>5</sup>: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*; nec illud <sup>6</sup>: *Os quod mentitur, occidit animam*. Nec omne mendacium isto praecepto prohiberi videtur, nec praemissa descriptione mendacium ioci includi.

## Cap. 6 (149).

15 1. **Ubi cum periculo erratur vel non**. — Augustinus in *Enchiridion* \*. Illud etiam sciendum est, quod « in <sup>7</sup> quibusdam rebus magno malo, in quibusdam parvo, in quibusdam nullo fallimur ». « In <sup>8</sup> quibus rebus nihil interest ad capessendum Dei regnum, utrum credantur an non, vel utrum vera putentur an falsa, sive sint sive non: in his errare, id est aliud pro 20 alio putare, non arbitrandum est esse peccatum; vel si est, minimum atque levissimum ». « Et <sup>9</sup> sunt vera, quamvis non videantur, quae nisi credantur, ad vitam aeternam non potest perveniri ».

2. **Quid sit error** \*. Et licet « error <sup>10</sup> maxima cura cavendus sit, non modo in maioribus, sed etiam in minoribus rebus, nec nisi rerum ignorantia

5-6 Aug. super *Levit. om.* RVW. 15 Aug. in Ench. *om.* RVW. 23 Quid] Quis OT.

<sup>1</sup> Ibid., c. 22 (243s; 62). <sup>2</sup> Supra, Cap. 1, in fine n. 3. <sup>3</sup> Id est, *Quaest. in Heptat.*, III, q. 68 (PL 34, 707; CSEL 28-II, 295; CCL 33, 221). <sup>4</sup> Posita in fine *Dist.* 37, c. 6, n. 2. <sup>5</sup> Ps. 5, 7. <sup>6</sup> Sap. 1, 11. <sup>7</sup> Cap. 19 (PL 40, 241; CCL 46, 59). <sup>8</sup> Ibid., c. 21 (PL 40, 243; CCL 46, 61). <sup>9</sup> Ibid., c. 20 (242; 61). <sup>10</sup> Ibid., c. 17 (239; 57); videsis etiam *Lib. II*, d. 22, c. 5 (tom. I, 446).

Num. 3: *ibid.*, § 2 (868). — Num. 4: non videtur trahi de *Glossa ord.* in *Levit.* 19, 11 (apud Lyranum, I, 247a), nec ex originali Augustini; non invenitur in collectione Flori Lugdunensis. — Num. 5: Cf. dictum Gratiani ad C. 22, q. 2, c. 8 (869), quod in parte fons est huius numeri.

Cap. 6, num. 1: Quaedam verba Augustini in *Decreto*, C. 22, q. 2, c. 6 (868-869).

possit errari, non est tamen consequens ut continuo erret quisquis aliquid nescit, sed quisquis se existimat scire quod nescit: pro vero enim approbat falsum, quod est erroris proprium. Verumtamen in qua re quisque erret, interest plurimum. Sunt enim quae nescire sit melius quam scire. Item nonnullis errare profuit aliquando, sed in via pedum, non in via morum ».

3. **De Iacob, si mentitus fuit** \*. Solet quaeri de Iacob, qui se dixit esse Esau<sup>1</sup>, aliter animo sentiens, utrum mentitus sit. — De hoc **Augustinus**<sup>2</sup> ait: « Iacob quod matre fecit auctore ut falleret patrem, si diligenter attendatur, videtur non esse mendacium, sed mysterium ». Intendebat enim matri obedire, quae per Spiritum noverat mysterium. Et ideo, propter familiare consilium Spiritus Sancti quod mater acceperat, a mendacio excusatur Iacob.

## DISTINCTIO XXXIX

## Cap. 1 (150).

**De periurio.** Nunc de periurio videamus. Periurium est mendacium iuramento firmatum.

## Cap. 2 (151).

1. **An periurium sit quod non est mendacium** \*. — **Hieronymus, super Ieremiam** \*. Hic quaeritur utrum sit periurium, ubi non est mendacium. Quod quibusdam videtur, ex auctoritate **Hieronymi** dicentis<sup>3</sup>: « Advertendum est quod iusiurandum tres habeat comites: veritatem, iudicium et iustitiam. Si ista defuerint, non erit iuramentum, sed

19-20 Hieron. super Ier. om. RVW.

<sup>1</sup> Resp. Gen. 27, 19-24. <sup>2</sup> Contra mendacium, c. 10, n. 24 (PL 40, 533; CSEL 41, 499). <sup>3</sup> In Ierem. 4, 2 (PL 24 [1845], 706 A-B; CSEL 59, 51; CCL 74, 40).

Num. 3: Quaestio et solutio, ex *Summa sent.*, IV, 5 (PL 176, 122 D - 123 A). Dist. XXXIX: Cf. Hugo, *De sacram.*, I, 12, 7 (PL 176, 357 C - 358 C); *Summa sent.*, IV, 5 (PL 176, 123 D - 124 B); et M. David, *Parjure et mensonge dans le Décret de Gratien*, in *Studia Gratiana* 111, 1955, 117-141. — Cap. 1: Definitio, ex *Summa sent.*, IV, 5 (PL 176, 123 D). — Cap. 2, Num. 1: Auctoritas Hieronymi, ex *Decreto*, C. 22, q. 2, c. 2 (867); tres tamen legitur in dicto Gratiani post c. 23 ad finem q. 4 (882, lin. 2).

periurium ». Ubi autem falsum iuratur, veritas deest; si ergo falsum iuretur, etsi non sit ibi intentio fallendi, videtur esse periurium, quia deest veritas.

2. **Quorundam opinio de hac re** \*. Quibusdam placet non esse periurium ubi non est mendacium; et sicut dicitur aliquando falsum sine mendacio, ita iuratur falsum sine periurio. Falsum forte dixit **Apostolus**<sup>1</sup> cum se venturum ad Corinthios promisit, nec tamen, sicut ei imponebatur<sup>2</sup>, culpam mendacii contraxit, quia sic animo sentiebat. Et si iuramento illud confirmasset, non periurium incurrisset, quia quantum in ipso fuit, verum dixit; et si iurationem addidisset, quantum in se foret, verum iurasset, etsi aliter evenerit quam dixit. Ideo, sicut quis non est mendax nisi aliter sentiat animo quam dicit, sive ita sit sive non, ita videtur quibusdam neminem periurum constitui nisi aliter sentiat animo quam loquitur, sive ita sit sive non.

## Cap. 3 (152).

1. **De triplici modo periurii.** — **Sententia verior** \*. Sed melius creditur et ille peierare qui falsum voluntate fallendi iurat, et qui falsum putans quod verum est iurat, et qui verum putans quod falsum est iurat. — Unde **Augustinus**<sup>3</sup>: « Homines falsum iurant vel cum fallunt, vel cum falluntur. Aut putat homo verum esse quod falsum est, et temere iurat; aut scit vel putat falsum esse, et tamen pro vero iurat, et nihilominus cum scelere iurat. Distant autem ista periuria duo quae commemoravi. Fac illum iurare qui verum esse putat pro quo iurat: verum putat esse, et tamen falsum est; non ex animo iste periurat, sed fallitur: hoc pro vero habet quod falsum est, non pro falsa re sciens iurationem interponit. Da alium qui scit falsum esse et dicit verum esse, et iurat tamquam verum sit, quod scit falsum esse. Videtis quam ista detestanda sit belua.